Et si de27 me minusvenerit, dimitto ad filia mea illa sexta 
parte de ipsa parrochia que abeo in Arinio in dominico in sua 
vita, et [post eam]28 sit de Petro comite. Illa onore, kastros, terris, 
vineis sit quomodo senior meus29 comes dimisit, cui sit requies, 
sive in Urgello vel in Palliaris. Et ipsa onore de Urgello quem 
pater meus michi30 laxavit, si de Arnallo minusevenerit sine filio 
de legali coniugio, remaneat a Bernardo filio meo ab integrum31 
in servitio de comite Urgello. Insuper meos mulos et meas equas 
et vacas et oves sic dividant in quatuor partes et sint donata per32 
mea anima quomodo superius scriptum est. 

Si+gnum Valentia comitissa. 
Si+gnum Petro comite. Si+gnum Bernard Ramon. Si+gnum 

Ramon Guirbert. 
Petrus levita rogitus scripsit XII kalendas marci sub die [et]33 

anno quo (senyal) supra.
1. C comença: Hoc est translatum fideliter translatatum quod ita se continet.  

2. La primera s afegida a la interlínia.  3. En lloc de Quibus al text; Quibus B i 
C.  4. habeant B i C.  5. Manca; inverint C.  6. Manca; requies B i C.  7. Sanc-
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ta Maria B i C.  8. lignea B i C.  9. Manca; sexo B i C.  10. homine B.  
11. homines B i C.  12. homines B i C.  13. cimas afegit a la interlínia.  
14. et ipsas B i C.  15. Et homine B.  16. homine B i C.  17. Castro B i 
C.  18. homines B i C.  19. habent B i C.  20. habuerint B i C.  21. fiat B 
i C.  22. servientis C.  23. rit afegit a la interlínia.  24. homines B.  25. ha-
beo B i C.  26. Manca; Ario B i C.  27. de afegit a la interlínia.  28. Espai 
d’aproximadament vuit lletres, il·legible a causa d’un forat; restituïm a partir de 
B i C.  29. meus expressat en el text per mms amb la línia volada per indicar 
l’abreviatura. 30. mihi B i C. 31. ab in integrum C. 32. pro B i C. 33. Manca.

399

1110, abril, 27
Establiment. Ermenard Orseta dóna a Pere de Montpaó i a la seva 

muller Adelaida un alou al terme de Cervera, al lloc anomenat 
Quadrells, amb la condició que li lliurin una quarta part de la co-
llita i, si hi planten vinya, una tercera part del vi; pagaments que 
a la seva mort hauran de satisfer al seu nét Berenguer Bernat. Si 
aquest mor sense descendència, Pere, Adelaida i llurs descendents 
podran gaudir de la terra en plena propietat.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 29, núm. 126 (olim 
arm. 21 Regne de València, sac M, núm. 557), 180 × 260 mm. Bon estat de 
conservació.

In nomine Domini. Ego Ermeniards Orseta donator sum 
vobis Pere de Monte Paoni et coniux sue Adalet. Per hanc scrip-
tura donacionis mee dono vobis pecia una de alaudio qui michi 
advenid per aprisione aut per parentorum aut per ullasque voces. 
Et est hec omnia in comitatum Minorisa, in termine Cervarie, in 
loco qui dicitur Quadrels, prope carrera1 qui vadit ad Castelnou. 
Et sic dono vobis ipso alaudio per laboracione et abeatis vos per 
vestra laboracione tres partes et ego Ermeniards in vita mea ipso 
quart de ipsos explets que Deus dederit. Et si plantaverit vinea 
in ipso alaudio, donet ipsa tercia parte ad me in vita mea et ille 
et suis abeant duas partes, et post obitum de me Ermeniards 
donet Pere et suis meos directos de pane et vino qui de ipso 
alaudio exierit ad meo nét Berenguer Bernad. Et abet affrontaciones 
ipso alaudio de oriente in carrera publica, de meridie in alaudio 
de Guillem Giscafre et de Arnall Ramon, de occiduo in vineas de 
Guillem Compan, circi vero parte in alaudio de Oromir. Quantum 
inter istas affrontaciones includunt et istis terminis continent, sic 
dono vobis quomodo est suprascriptum ad vos et ad vestris per 
totum tempus. Et si abuerit Ermeniards nec suo nét Berenguer 
Bernad venale nec impignorare voluerit, ad Pere et ad suis vendat 
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nec ingaudiat Et si Pere et suis vindere nec ingaudiare2 vo[l]ue-
rit3 suos directos, faciat ad Ermeniards et ad suo neto. Et post 
obitum de neto meo Berenguer, si infante non abuerit de coniugii, 
remaneat ipso alaudio ad Pere et ad suis ad proprium alaudem.4

Facta ista carta V kalendas madii, anno II regnante Ledovico 
rege. 

Sig+num Ermeniards, qui hoc mandavi scribere et firmavi et 
ad testes firmare rogavi.

Sig+num Berenguer Bernad, neto meo. Sig+num Pere Ramon 
de Monte Paoni.5

Sig+num Ramon de Ermetruit, Sig+num Ramon Gilabert, 
isti sunt testes, visores et auditores. Sig+num Guillem Compan.

Ra[i]mundus sacer, qui hoc scripssit, cum literas dampnatas 
in linea XVIII, die et anno quo sup(senyal)pra.6

1. La primera r afegida a la interlínia.  2. inguadiare al text.  3. Manca.  
4. Segueix Actum est hoc, sense cancel·lar.  5. Segueix Sig+num, sense cancel·lar, i 
Ramon dez Portui, ratllat.  6. suprp(senyal)pra al text.

400

1110, abril, 27
Venda. Emmo i els seus fills Bernat, Ramon, Guitard, Pere, Guerau i 

Berenguer venen a Bernat Guifard i a la seva muller Ermessenda 
un alou a Sant Just Desvern, al lloc anomenat Suriba, pel preu de 
cinc morabatins.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 29, núm. 127 (olim arm. 
Montblanc, sac Maria, núm. 1050), 130 × 285 mm. Bon estat de conservació.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, pp. 252 i 588.

In Dei nomine. Ego Em femina et filio meo Bernard et Remon 
et Gitard et Gerall et Berengarii,1 nos simull in unum vinditores 
sumus tibi Bernardus Guifar et uxori tue Ermesen. Per hanc scrip-
turam istius nostre vendicionis vindimus vobis aloudem nostrum 
simul cum vineas qui ibi sunt et arboribus de diversis generis et 
mansiones qui ibi sunt, et est nostrum proprium, quod abemus in 
territorio Barchinonensi, in termine de Vercio, in locum vocitatum 
Suriba. Advenit nobis hec omnia per ienitores et per comparacione 
et per Xm vel per ullasque voces. Abet2 autem terminum prefatum 
alodium a parte horientis in alodio de Guillem Raimundi,3 a meridie 
in alodio de Roellandi Bermundi et de Gerallus Guitardi, a circio in 
rriera, ab hocciduo in alodio de Gerallus Gitardi. Quantum predicti 
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termini concludu[n]t4 vobis ad integr[um] vindimus et de nostro 
iure in vestrum dominium et potestatem ad integrum tradimus, 
cum exiis e[t]5 regressiis eius, ut faciatis exinde quodcumque vobis 
placuerit ad vestrum plenisimum proprium. Accepimus namque ad 
vos precium propter prefatum alodium morabetinos V, quos vos 
emtores precium nobis donastis et nos vendentes manibus nostris 
accepimus nichilque ex predicto precio aput vos non remansit. Et 
est manifestum. Si enim nos vendentes aut aliquis omo utriusque 
sexus vendicionem hanc disrumpere voluer[i]mus6 aut voluerit, nil 
prosit, sed componat aut componamus vobis in duplum cum sua 
melioracione. Et postmodum hoc maneat firmum.

Quod est factum V kalendas mai, anno II regni regis Leudovigo.
Signum+ Em femina, Signum+ Bernardi, filio meo, Signum+ 

Raimundi, filio meo, Signum+ Gitardi, filio meo, Signum+ Petro, 
filio m[e]o,7 Signum+ Gerallo, filio meo, Signum+ Berengario, fi-
lio meo, nos qui ista carta vindicionem fecimus et firmavimus et 
firmare rogavimus. 

Signum+ Gerallus Guitardi. Signum+ Guilelmi Raimundi. 
Signum+ Arbertus Dominicco.

Signum+ Guilelmi presbiter,8 qui hoc scripsit et subscripsit, 
cum litera[s]9 rasas in linea V et emendatas, die et anno quo supra.

1. Beerengarii al text.  2. et afegit a la interlínia.  3. Guillem R escrit a sobre 
d’una raspadura.  4. Manca.  5. Manca.  6. Manca.  7. Manca.  8. presbiter 
monograma.  9. Manca.

401

1110, juliol. Ejea de los Caballeros
Carta de franqueses. Alfons I, rei d’Aragó, confirma la carta de fran-

queses que havia concedit a Ejea de los Caballeros i hi afegeix la 
relació dels seus termes.

 A [Original no localitzat.]
 B Còpia del segle XII. Archivo Histórico de Ejea, A.4.7 (olim caixa 11, núm. 1) 

238 × 214 mm. Bon estat de conservació malgrat algunes taques. 
 C Trasllat del segle XIII. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 33, 

sense data, núm. 3 (olim arm. 19 Osca, sac O, núm. 152), 245 × 320 mm. Bon 
estat de conservació. 

 D Còpia de principis del segle XIV. ACA, Cancelleria, reg. 202, f. 138. 
 E Còpia de 1399. ACA, Cancelleria, reg. 2193, f. 20r-v. 
 F Còpia del segle XVIII. Madrid. Biblioteca Nacional, segons referència de 

Muñoz.
 a MUÑOZ, Colección, pp. 299-300. 
 b LACARRA, Documentos (2), doc. 40. 
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 c LEMA, Colección diplomática, doc. 42. 
 d LEDESMA, Cartas de población, doc. 25.

Hem fet la transcripció a partir de l’exemplar C.

In Dei nomine et eius divina clementia, Patris et Filii et 
Spiritus Sancti, amen. Ego Adefonsus, Dei gratia imperator, fatio 
hanc cartam donationis et confirmationis vobis populatores de 
Exeya, qui estis vel qui de ista ora in antea veneritis ibi populare, 
de omnibus terminis vestris de Barcaona usque ad Castellon, de 
Baldeiassa et de illo Castellon usque ad Sentia, et de Sentia usque 
ad illo fraxino de rio de Ores, et de fraxino de rio de Ores usque 
ad illo fraxino de rio de Aonna, et de Aonna usque ad Arripa Roya, 
et de Ripa Roya usque a la capeça de Aquissillo. Et similiter illa 
Bardena tota usque ad Barcahona quomodo aqua vertitur. Et illa 
Tor de Escoron non habet nisi VII iuvatas, toto alio termino ab 
integro de Exeya. Similiter illa Tor de Canals, VI iuvatas. Et illa 
Tor de Anniassa, IIIIor, toto alio de Exeya. Et illa Tor Longa, IIas 
iuvatas. Et Fraxinitiello, IIIes, alio termino de Exeya. Alio Fraxinet 
de Super, V iuvatas. Almalel, IIas iuvatas, toto alio de Exeya. Et 
illa Tor de Sentia, IIIes. Et illa Tor de Arripas, IIIIor, toto alio de 
Exeya. Et in Gorreya, IIas iuvatas, toto alio de Exeya. Et illo1 Bayo 
X iuvatas, toto alio de Exeya. Et totos alios terminos suprascriptos 
dono et confirmo vobis ut unusquisque sedendo in Exeya scalie-
tis in guerra aud in alio tempus, quod abeatis sic quomodo illa 
alia hereditate habetis, foras de illas torres, toto illo alio dono et 
confirmo vobis ut abeatis et possideatis vos et filii vestri et omnis 
posteritas vestra francum et ingenuum et liberum, ad vestram 
propriam hereditatem per facere inde vestra voluntate vos et filii 
vestri et omnis posteritas vestra, salva mea fidelitate et de omni 
mea posteritate per secula cucta. Amen.